
9-3-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 45

DECRETO 31 gennaio 2007.

Modifica della tabella organica dell’Istituto regionale
d’arte di Grammichele.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 5 settembre 1990, n. 34;
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59;
Visto il D.P.R. n. 233 del 18 giugno 1998, recante

“Norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni
scolastiche e per la determinazione degli organici fun-
zionali dei singoli istituti”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2000, n. 6;
Vista la C.M. n. 52 v.m. recante “Norme per la deter-

minazione degli organici del personale A.T.A.” per l’anno
scolastico 2006/2007;

Visto il decreto n 343/Dir. del 31 agosto 2000;
Visto il decreto n. 531 del 17 novembre 2000;
Visto il decreto n. 103/XII del 16 febbraio 2006 pub-

blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 16 del 31 marzo 2006, con il quale, con l’inizio del-
l’anno scolastico 2005/2006, è stata modificata la tabella
organica dell’Istituto regionale d’arte di Grammichele;

Considerato che nel determinare l’organico del per-
sonale docente con l’inizio dell’anno scolastico 2006/2007
a seguito di approvazione del piano di formazione delle
classi, per la materia di storia dell’arte classe di concorso
61/A si è verificato un incremento di ore di insegnamento,
per cui, di fatto, si è venuta a determinare la formazione
di una cattedra in più rispetto a quella già esistente sull’or-
ganico di diritto della tabella organica del predetto Isti-
tuto modificata con il sopra citato decreto n. 103/2006;

Considerato, altresì, che con l’inizio dell’anno scola-
stico 2006/2007 nel determinare l’organico del personale
non docente in ordine al numero di alunni iscritti si è
verificata la contrazione di 1 posto per la qualifica di col-
laboratore scolastico, per cui, di fatto, si sono determi-
nati sull’organico di diritto n. 7 posti della tabella orga-
nica dell’Istituto;

Ritenuto, pertanto, di dover apportare con l’inizio
dell’anno scolastico 2006/2007 le relative modifiche alla
tabella organica dell’Istituto regionale d’arte di Grammi-
chele relativamente alla classe di concorso di cui sopra
ed ai posti della qualifica di collaboratore scolastico;

Considerato che per quanto non previsto nulla viene
modificato;

Decreta:

Articolo unico

Per la motivazione in premessa enunciata, la tabella
organica dell’Istituto regionale d’arte di Grammichele,
che fa parte integrante del presente decreto, con l’inizio
dell’anno scolastico 2006/2007 è modificata come segue:

— la cattedra di diritto relativa alla classe di con-
corso 61 della tabella A del D.M. n. 39/98 – Storia del-
l’arte – viene aumentata di una unità, passando a nu-
mero 2 unità di cattedre sull’organico di diritto;

— i numero 8 posti di diritto per la qualifica di col-
laboratore scolastico vengono diminuiti di una unità, pas-
sando a numero 7 unità di posto sull’organico di diritto.

Per quanto non previsto nulla viene modificato.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-

ciale della Regione siciliana.

Palermo, 31 gennaio 2007.

MONTEROSSO

Allegato

TABELLA ORGANICA DELL’ISTITUTO REGIONALE D’ARTE
CON SCUOLA MEDIA ANNESSA DI GRAMMICHELE

SEZIONI DELL’ISTITUTO: Arte della ceramica
Disegno di architettura e arredamento
Arte del legno e per il restauro del mobile antico

Personale direttivo e docente

Dirigente scolastico 1

Religione 1 In tutte le classi dell’istituto e della scuola media

43/A 2

45/A Lingua straniera nella scuola media 1 In tutte le dassi della scuola media

59/A 1 In tutte le dassi della scuola media

33/A Educazione tecnica nella scuola media 1 In tutte le dassi della scuola media

32/A Educazione musicale nella scuola media 1 In tutte le dassi della scuola media

Scienze matematiche, fisiche, chimiche e naturali
nella scuola media

Un docente assume l’insegnamento di italiano nella
prima classe e l’insegnamento di italiano, storia,
educazione civica e geografia nella seconda classe,
l’altro docente assume l’insegnamento di storia,
educazione civica e geografia nella prima classe e
l’insegnamento di italiano, educazione civica e
geografia nella terza classe.

Ogni anno i due docenti si avvicendano

Italiano, storia, educazione civica e geografia nella
scuola media

Tabelle
Cattedre Posti

e classi
Materia o gruppi di materie posti e posti di

Classi nelle quali il titolare
di

di ruolo incarico
ha l’obbligo dell’insegnamento

concorso



46 9-3-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

30/A Educazione fisica nella scuola media 1 In tutte le dassi della scuola media

50/A 3 In tutte le classi dell’istituto

61/A 2 In tutte le classi dell’istituto

49/A Matematica, fisica, e contabilità 2 In tutte le classi dell’istituto

60/A 1 In tutte le classi dell’istituto

13/A 1 In tutte le classi dell’istituto

19/A 1 In tutte le classi del biennio sperimentale

29/A 1 In tutte le classi dell’istituto

18/A 2 In tutte le classi dell’istituto

8/A 2 In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione

18/A 1

21/A 2

22/A Discipline plastiche (plastica, educazione visiva) 2

6/A 2 In tutte le classi dell’istituto della sezione

7/D 1

8/D 1

8/D 1 (1)

9/D 1

16/D 1

18/D 1

18/D 1

18/D 1

19/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione legno e re-
stauro

Arte delle lacche, della doratura e del restauro (arte
applicata per il restauro del mobile antico)

In tutte le classi dell’istituto della sezione architet-
tura e arredamento

Arte dell’ebanisteria, intaglio e intarsio (arte applicata
per l’ebanisteria)

In tutte le classi dell’istituto della sezione architet-
tura e arredamento

Arte dell’ebanisteria, intaglio e intarsio (arte applicata
per l’intarsio e legno)

In tutte le classi dell’istituto della sezione legno e re-
stauro

Arte dell’ebanisteria, intaglio e intarsio (arte applicata
per la tarsia e decorazione)

In tutte le classi dell’istituto della sezione architet-
tura e arredamento

Arte della modellistica dell’arredamento e della sce-
notecnica (arte applicata per la modellistica)

In tutte le classi dell’istituto della sezione di arte
della ceramica

Arte della formatura e foggiatura (arte applicata per
la formatura e foggiatura)

In tutte le classi dell’istituto della sezione di arte
della ceramica

Arte della decorazione e cottura dei prodotti ceramici
(arte applicata per la decorazione ceramica)

In tutte le classi dell’istituto della sezione di arte
della ceramica

Arte della decorazione e cottura dei prodotti ceramici
(arte applicata per i forni e macchine)

In tutte le classi dell’istituto della sezione di arte
della ceramica

Arte del restauro, della ceramica e del vetro (arte ap-
plicata restauro ceramico)

Arte della ceramica con la direzione dei laboratori e
l’insegnamento del relativo disegno professionale -
Progettazione

In tutte le classi dell’istituto con l’obbligo di com-
pletare l’orario con l’insegnamento di disegno dal
vero – plastica – nella scuola media

In tutte le classi dell’istituto con l’obbligo di com-
pletare l’orario con l’insegnamento di educazione
artistica nella scuola media

Discipline pittoriche (disegno dal vero educazione vi-
siva)

In tutte le classi dell’istituto della sezione di arte del
legno per il restauro del mobile antico

Discipline geometriche architettoniche arredamento e
scenotecnica (arte del legno con la direzione dei la-
boratori e l’insegnamento del relativo disegno pro-
fessionale - Progettazione)

Discipline geometriche architettoniche arredamento e
scenotecnica (disegno di architettura e arreda-
mento con la direzione dei laboratori e l’insegna-
mento del relativo disegno professionale - Proget-
tazione)

Discipline geometriche architettoniche arredamento e
scenotecnica (disegno geometrico, architettonico -
Teoria ed applicazione di geometria descrittiva)

Educazione fisica nelle scuole e negli istituti di istru-
zione secondaria di secondo grado

Discipline giuridiche ed economiche (elementi di eco-
nomia e sociologia)

Chimica e tecnologie chimiche (tecnologia delle arti
applicate, chimica e laboratorio tecnologico)

Scienze naturali, chimica e geografia, fitopatologia,
entomologia, agraria, microbiologia (scienze natu-
rali, chimica e geografia)

Storia dell’arte e delle arti applicate storia delle arti
visive

Materie letterarie negli istituti d’istruzione seconda-
ria di secondo grado (lettere italiane, storia ed edu-
cazione civica)

Tabelle
Cattedre Posti

e classi
Materia o gruppi di materie posti e posti di

Classi nelle quali il titolare
di

di ruolo incarico
ha l’obbligo dell’insegnamento

concorso



9-3-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 47

DECRETO 31 gennaio 2007.

Modifica della tabella organica dell’Istituto regionale
d’arte di Mazara del Vallo.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 5 settembre 1990, n. 34;
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59;
Visto il D.P.R. n. 233 del 18 giugno 1998, recante

“Norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni
scolastiche e per la determinazione degli organici fun-
zionali dei singoli istituti”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2000, n. 6;
Vista la C.M. n. 52 v.m. recante “Norme per la deter-

minazione degli organici del personale A.T.A.” per l’anno
scolastico 2006/2007;

Visto il decreto n. 343/Dir. del 31 agosto 2000;
Visto il decreto n. 531 del 17 novembre 2000;
Visto il decreto n. 104/XII del 16 febbraio 2006, pub-

blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 16 del 31 marzo 2006, con il quale, con l’inizio del-
l’anno scolastico 2005/2006, è stata modificata la tabella
organica dell’Istituto regionale d’arte di Mazara del Vallo;

Considerato che con l’inizio dell’anno scolastico
2006/2007 nel determinare l’organico del personale do-
cente con l’inizio dell’anno scolastico 2006/2007 a seguito
di approvazione del piano di formazione delle classi, per
la classe di concorso 50 della tabella A del D.M. n. 39/98
– Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria
superiore di 2° grado–, di fatto, si è verificato un incre-
mento di ore di insegnamento per cui, di fatto, si è ve-
nuta a determinare la formazione di una cattedra in più
rispetto alle numero 4 cattedre già previste di diritto nella
tabella organica dell’Istituto, modificata con il sopra ci-
tato decreto n. 104/2006;

Considerato che con l’inizio dell’anno scolastico
2006/2007 nel determinare l’organico del personale do-
cente a seguito di approvazione del piano di formazione
delle classi, per la classe di concorso 4 della tabella A
del D.M. n. 39/98 – Arte del tessuto della moda e del co-
stume – di fatto, si è venuta a determinare la formazione
di una cattedra, che dovrà essere spostata dall’organico di
fatto a quello di diritto nella tabella organica dell’Istituto;

Considerato che il laboratorio di “Arte del taglio e
confezione” funzionante nella sezione di lavorazione
“Moda e costume” ed appartenente alla classe di con-

corso 14 della tabella D del D.M. n. 39/98, si è consoli-
dato nel triennio 2003/2006 della propria istituzione in
pianta organica, per cui, dall’organico di fatto dovrà es-
sere spostato a quello di diritto della tabella organica del-
l’Istituto;

Considerato che con l’inizio dell’anno scolastico
2006/2007 nel determinare l’organico del personale non
docente in ordine al numero di alunni iscritti si è veri-
ficata la contrazione di un posto nella qualifica di colla-
boratore scolastico, per cui, di fatto, si sono determinati
sull’organico di diritto della tabella organica dell’Istituto
n. 8 posti;

Ritenuto, pertanto, di dover apportare le relative mo-
difiche alla tabella organica dell’Istituto regionale d’arte
di Mazara del Vallo relativamente alle classi di concorso
di cui sopra, ed ai posti per la qualifica di collaboratore
scolastico;

Considerato che per quanto non previsto nulla viene
modificato;

Decreta:

Articolo unico

Per la motivazione in premessa enunciata, la tabella
organica dell’Istituto regionale d’arte di Mazara del Vallo,
che fa parte integrante del presente decreto, con l’inizio
dell’anno scolastico 2006/2007 è modificata come segue:

— le numero 4 cattedre di diritto relative alla classe
di concorso 50 della tabella A del D.M. n. 39/98 – Ma-
terie letterarie negli istituti di istruzione secondaria su-
periore di 2° grado – vengono aumentate di una unità
passando a n. 5 unità di cattedre sull’organico di diritto;

— la cattedra relativa alla classe di concorso 4 della
tabella A del D.M. n. 39/98 – Arte del tessuto, della moda
e del costume dall’organico di fatto passa sull’organico
di diritto;

— il laboratorio di “Arte del taglio e confezione” ap-
partenente alla classe di concorso 14 della tabella D del
D.M. n. 39/98 – dall’organico di fatto passa sull’organico
di diritto;

— i numero 9 posti per la qualifica di collaboratore
scolastico vengono diminuiti di una unità passando a nu-
mero 8 unità di posto sull’organico di diritto.

Per quanto non previsto nulla viene modificato.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-

ciale della Regione siciliana.

Palermo, 31 gennaio 2007.

MONTEROSSO

Personale non docente

Direttore dei servizi generali e amministrativi 1

Assistente amministrativo 4

Assistente tecnico 1 (Area di specializzazione ceramica)

Collaboratore scolastico 8

(1) Il laboratorio di Arte della decorazione e cottura dei prodotti ceramici (Arte applicata per la decorazione ceramica) sarà mantenuto in pianta or-
ganica soltanto sino a quando l’insegnante titolare resterà in servizio.

(2007.6.404)088 

Tabelle
Cattedre Posti

e classi
Materia o gruppi di materie posti e posti di

Classi nelle quali il titolare
di

di ruolo incarico
ha l’obbligo dell’insegnamento

concorso


